
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 21
del 23/12/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA DELL’ENTE PERIODO 2025/2027. 
INDIRIZZI AL RESPONSABILE DI SERVIZIO PER L’ADESIONE IN ESTENSIONE ALLA 
CONVENZIONE STIPULATA TRA LA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA ED IL 
BANCO DI SARDEGNA S.P.A. NEL PERIODO 01/01/2025 – 31/12/2027

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitré del mese di dicembre alle ore 17:18 in modalità mista presso la sala 
consiliare, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio 
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO 
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 6
Consiglieri assenti: 3

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il 
parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 7

IL CONSIGLIO COMUNALE 

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta Comunale, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022, con il Segretario Comunale Cristina Cuboni, 
il Sindaco Francesco Usai e il Consiglieri Andrea Dino Puddu presenti nella sede comunale, mentre i 
consiglieri Tiziana Serrau, Maurizio Deplano, Gian Paolo Lai e Andrea Deplano sono collegati da 
remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la 
presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto.

PREMESSO che gli Enti locali sono dotati del Servizio di Tesoreria il quale, ai sensi dell’art. 209, 
comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267: “consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione 
finanziaria dell’Ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle 
spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi, previsti dalla legge, dallo Statuto, dai 
regolamenti dell’Ente o da norme di legge”;
PREMESSO che gli artt. 208 e 210 del D.Lgs.n.267/2000 stabiliscono che gli Enti Locali debbano avere 
un servizio di tesoreria che viene affidato ad un Istituto di credito mediante procedura ad evidenza 
pubblica;
DATO ATTO:
- che in data 28.06.2018 la Regione Autonoma della Sardegna ha stipulato la convenzione di Tesoreria 
con il Banco di Sardegna S.p.A. a far data dal 09.07.2018 al 31.12.2021, rinnovabile per un triennio;
- che il capitolato speciale d’appalto prevede all’art. 4 la possibilità di estensione del servizio di 
tesoreria agli enti locali territoriali con le stesse modalità e condizioni applicate alla Regione Sardegna e 
riassunte nell’avviso pubblicato dall’Assessorato RAS alla Programmazione e Bilancio, allegato alla 
presente sotto la lettera “A”;
VISTO il capitolato speciale allegato al bando per l’affidamento del servizio di tesoreria della Regione 
Autonoma della Sardegna - Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza, ed in 
particolare l’art. 4, il quale dispone che:
1)Il Tesoriere è tenuto ad assumere, a richiesta della Regione, il servizio di tesoreria degli enti locali 
territoriali conformemente agli artt. 208 e ss. Del D.Lgs.n.267/2000;
2)L’estensione avviene alle stesse condizioni, misure e norme previste nel presente capitolato e dalla 
convenzione di tesoreria.
VISTA la deliberazione del C.C. n.3 del 24/02/2021 con la quale il Comune di Ussassai ha stabilito di 
avvalersi della facoltà di aderire alla convenzione per il Servizio di Tesoreria, stipulata tra la Regione 
Sardegna e il Banco di Sardegna S.p.A., in data 28/06/2018;
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 3 del 24/05/2021 con la quale si è proceduto 
ad aderire alla convenzione per il Servizio di Tesoreria stipulata dalla regione Autonoma della Sardegna 
in data 28.06.2018 fino al 30.04.2021;
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 240 del 08.07.2021 con la quale si è 
proceduto a stipulare ulteriore contratto di servizio in adesione alla convenzione per il Servizio di 
Tesoreria stipulata dalla regione Autonoma della Sardegna in data 28.06.2018 fino al 31.12.2021;
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.34 del 28/12/2021 con la quale è stata 
rinnovata l'adesione alla convenzione per il servizio di Tesoreria stipulata tra la Regione Sardegna ed il 
Tesoriere Banco di Sardegna S.p.A., con decorrenza 01.01.2022 e fino al 31.12.2024, in coerenza con le 
note dell'Assessorato Regionale alla Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, 
acquisite al prot. n. 3808 del 21/10/2021 e n.4538 del 14/12/2021, alle medesime condizioni già pattuite 
e vigenti fino al 31.12.2021, per il periodo dal 01/01/2022 e fino al 31/12/2024;
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 2 del 13.01.2022 con la quale si è proceduto 
ad estendere il servizio in adesione alla convenzione per il Servizio di Tesoreria stipulata dalla regione 
Autonoma della Sardegna fino al 31.12.2024; 



Pag. 3 di 7

VISTO il contratto (Rep. n. 7 prot. 48926 del 21/12/2021) per l’affidamento del servizio di tesoreria per 
il periodo compreso tra il 01.01.2022 ed il 31.12.2024. Ripetizione dei servizi analoghi, come previsto 
dall’art. 3 del capitolato speciale allegato al contratto stipulato il 28 giugno 2018, repertorio n. 6, prot. 
21588, fra la Regione Autonoma della Sardegna e Banco di Sardegna S.p.A. - CIG. 893159053B;
CONSIDERATO che il servizio di tesoreria dell’Ente è in scadenza il 31.12.2024;
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’espletamento delle nuove procedure di 
affidamento; 
RICHIAMATI, in particolare, i seguenti articoli del TUEL:

- art. 209 ai sensi del quale “1. Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni 
legate alla gestione finanziaria dell'ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle 
entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi 
previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie.
2. Il tesoriere esegue le operazioni di cui al comma 1 nel rispetto della legge 29 ottobre 1984, 
n. 720 e successive modificazioni.
3. Ogni deposito, comunque costituito, è intestato all'ente locale e viene gestito dal tesoriere.
3-bis. Il tesoriere tiene contabilmente distinti gli incassi di cui all'articolo 180, comma 3, 
lettera d). I prelievi di tali risorse sono consentiti solo con i mandati di pagamento di cui 
all'articolo 185, comma 2, lettera i). È consentito l'utilizzo di risorse vincolate secondo le 
modalità e nel rispetto dei limiti previsti dall'articolo 195. (comma aggiunto dall'art. 74 del 
d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014).”;

- art. 210 ai sensi del quale “1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure 
ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che 
rispettino i principi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può 
procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del 
medesimo soggetto.
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente. 2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l’obbligo per il tesoriere di 
accettare, su apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall’ente ai sensi del 
comma 3-bis dell’articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2. (comma aggiunto dall'articolo 13, comma 3, 
legge n. 183 del 2011).”;

DATO ATTO CHE:
- la Regione Sardegna con determinazione del Servizio Spesa comune della Centrale Regionale di 

Committenza rep. n. 667 prot. 8939 del 21.10.2024 ha disposto l’aggiudicazione del servizio di 
tesoreria per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2027 in favore dell’operatore economico Banco di 
Sardegna;

- il capitolato speciale d’appalto prevede all’art. 4 la possibilità di estensione del servizio di tesoreria 
agli enti locali territoriali che ne facciano richiesta, con le stesse modalità e condizioni applicate alla 
Regione Sardegna e riassunte nell’avviso pubblicato dall’Assessorato RAS alla programmazione e 
Bilancio;

VISTE le condizioni contrattuali contenute nel suddetto art. 4 del capitolato speciale d’appalto, in 
particolare il comma 2 ai sensi del quale “2. L’estensione avviene alle stesse condizioni, misure e norme 
previste dal presente capitolato e dalla convenzione di tesoreria, in quanto compatibili. In particolare, il 
rimborso spese ed il compenso forfettario a corpo posto a carico dei soggetti sopra indicati per i servizi 
complementari di cui al successivo art.5, è determinato, in relazione all’importo offerto in sede di 
offerta, in misura proporzionale al volume degli ordinativi emessi dai soggetti medesimi nel triennio 
precedente l’assunzione del servizio in estensione, con la previsione di un compenso minimo annuo a 
copertura dei costi di impianto e di struttura pari a euro 5.000,00”;
VISTA la nota trasmessa dall’Assessorato Regionale della programmazione, bilancio, credito e assetto 
del territorio – Direzione generale dei Servizi finanziari Prot. n. 0056647 del 03/12/2024, acclarata al 
protocollo generale dell’ente al n. 5233 del 04.12.2024 ad oggetto “Comunicazione agli enti locali già 



Pag. 4 di 7

titolari di una convenzione di Tesoreria con il Banco di Sardegna S.p.A. in estensione della convenzione 
regionale per il Servizio di tesoreria valevole fino al 31/12/2024. CIG B207A3B061;
CONSIDERATO che gli Enti in Tesoreria Unica titolari della convenzione in estensione del Servizio di 
tesoreria regionale per il periodo 01/01/2022-31/12/2024 ai sensi dell’art. 4 del capitolato speciale 
allegato al contratto -CIG893159053B, potranno formalizzare la propria volontà di aderire in estensione 
al Servizio di Tesoreria regionale per il periodo 01/01/2025-31/12/2027, alle condizioni di cui alla 
convenzione CIG B207A3B061, con una procedura semplificata, presentando la richiesta al Banco di 
Sardegna e per conoscenza allo scrivente Servizio della Direzione Generale dei Servizi Finanziari;
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 11.11.2024 con la quale è stata 
individuata la filiale di Seui per i servizi di Tesoreria resi dal Banco di Sardegna a seguito della chiusura 
della filiale di Ussassai a far data dal 25 novembre 2024;
ATTESO che l’adesione alla convenzione di tesoreria stipulata dalla Regione Sardegna consente sia di 
accelerare le procedure di affidamento del servizio sia di continuare a garantire il servizio di tesoreria 
con l’attuale Tesoriere;
RITENUTO quindi di dover impartire indirizzi al Responsabile del Settore Finanziario affinché 
provveda ad eseguire tutti gli atti necessari per l’adesione alla Convenzione del Servizio Tesoreria 
stipulato tra la Regione Sardegna ed il Banco di Sardegna S.p.A., ai sensi dell’art. 4 co. 1 del capitolato 
speciale d’appalto;
RITENUTA la propria competenza in materia; 
RICHIAMATI i seguenti atti:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20/12/2023 è stato approvato il Documento Unico 
di programmazione (DUP)– periodo 2024/2026 ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27/12/2023 con cui si è proceduto all’approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.n.267/2000 e art. 10, 
D.Lgs.n.118/2011;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 12.01.2024 con cui si è proceduto all’approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 d.lgs. n. 267/2000;
VISTO il parere favorevole del revisore dei conti acquisito in data 20/12/2024 al prot.n.5622 allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B);
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000;
VISTI:
- il Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni e integrazioni 
- il vigente “Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
-il regolamento comunale di contabilità
- Lo statuto dell’Ente;

UDITO il Sindaco illustrare la proposta inerente alla presente deliberazione e accertato che nessun 
consigliere chiede d’intervenire;

Con voti unanimi favorevoli epressi in  forma palese;

DELIBERA

che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI ADERIRE alla convenzione per il servizio di tesoreria stipulata tra la Regione Autonoma della 
Sardegna e il Banco di Sardegna S.p.a. per il periodo dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2027, secondo le 



Pag. 5 di 7

modalità riportate nel capitolato speciale d’appalto e alle condizioni contrattuali riportate nello stesso 
capitolato; 

DI DARE MANDATO, per quanto espresso in premessa, al Responsabile del Settore Finanziario, per la 
formulazione dell’istanza di estensione del servizio di tesoreria regionale rispettivamente all’Assessorato 
Regionale della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio – Direzione generale dei Servizi 
finanziari e al Banco di Sardegna S.p.A., nonché l’adozione degli atti e dei provvedimenti inerenti e 
conseguenti la volontà espressa;

DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione ha espresso il parere favorevole il revisore dei conti, 
acquisito in data 20/12/2024 al prot.n.5622, che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

DI DICHIARARE il presente provvedimento, separata unanime votazione favorevole espressa in forma 
palese , immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000, stante 
l'urgenza di rendere pienamente efficace l'estensione della convenzione del servizio di tesoreria dal 
1.1.2025.



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 20/12/2024

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 20/12/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 7 di 7

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 23/12/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 23/12/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2024-12-24T10:45:33+0100
	CUBONI CRISTINA 9c2205fbba8ee352ea155417290eb396d6ea4b69




